^a In exemplo quod vocant autographum, cætera sic leguntur: *Manus nostræ subscriptionibus, et auli nostri impressione eam decrevimus roborari. Ego Theudericus rex subscripsi; et ego Adoynus episcopus. Signum Theudericus regis invictissimi. Data mense Februarii, die nono, anno x regni ejus. Actum Suesionis civitate, anno Dominice Incarnationis DCLXXII, indictione vij, in Christo feliciter.* Hæc certe omnia a neoterica intrusa. Annus Ch. 672 cum decimo Theudericus regni anno non concordat; nec jam Suesionibus imperabat Theodoricus. Exemplum forte instrumenti legitimi, quod recentioris ævi amanuensi traditum fuerat ut illud exscriberet, in fine mutilum erat; et, ut deficientia suppleret, formulas sæculi sui pro formulis veris imperitus exscriptor ingressit.

^b Mensis Februarius anni decimi regni Theodorici III incidit in annum Chr. 683.

^c Ex tabulario Dervensi a Chiffletio erutum primus edidit Dacherius in Spicilegio, t. X, pag. 634; ex Episcologio recuderunt Cointius, Annal. t. V, pag. 151, et iterum Coll. script. rer. Franc. t. IV, pag. 662, additis variis lectionibus quas Camusatius cum Dacherio communicaverat. Nos ex chartulario Dervensis monasterii, sæculo VII exarato, instrumentum exscribimus. Nomen regis initio diplomatis prætermisissimum est quod non raro fieri solet in chartulariis. Satis *manifestum* est hoc diplomam emissum fuisse a

A studio, tam ultra Ligerim, in Herla scilicet et Satriaco vel Dono-Fronte cum appenditiis suis, et Diseio cum appenditiis suis, quam etiam citra Ligerim possidere videntur, seu quod ibidem adhuc inantea in Dei nomine a Christianis hominibus juste et rationabiliter fuerit additum vel condonatum, pro quiete ipsius regni nostri, integram emunitatem pro reverentia ipsius sancti loci concedimus, ut nullus iudex publicus quolibet modo judiciaria accinctus potestate, in curtes ipsius monasterii, ubicumque ad presens eorum maneat possessio vel dominatio, aut quod inantea fuerit additum aut condonatum, nec ad causas audiendum, nec fidejussores tollendum, nec rataticum infra urbes vel in mercatis extorquendum, nec ulla paratas aut quaslibet retributiones exactare presumatur; sed in omni facultate ipsius monasterii, ut prefatum est, in omnibus locis et territoriis ubi aliquid possidere videntur et dominari, absque interdictu iudicum, remotis et rescatis omnibus petitionibus de partibus fisci, usque super ripam fluvii Magnentis progrediente in directum termino ad locum qui Vallis profunda nuncupatur, sub emunitatis nomine inconcussa, tam nostris quam futuris temporibus, valeant dominari vel possidere. Quo fiat ut et nos pro prestito beneficio mercedem obtineamus, et ipsos servos Dei in ipso monasterio consistentes melius delectet pro stabilitate regni nostri adtenius Domini misericordiam deprecari. Et, ut hec emunitas firmior habeatur et per tempora conservetur, manus nostre subscriptionibus subter eam decrevimus corroborari. Data x Kal. Jun. anno decimo regni ejus. Actum Compendio palatio.

XV.

^a *Diploma quo Theodoricus jus condendæ monetæ indulget episcopis Cenomanensibus (ann. 685):*

Theodoricus, rex Francorum, vir illuster. Regum

Theodorico III; is enim Childericum appellat germanum suum, quod non de alio quam de Childerico II intelligi potest, ut monet Cointius, ubi supra, pag. 152. Annus autem 10 Theodorici III. mense Junio, concurrebat cum anno Ch. 685, ut liquet ex iis quæ sæpius de computatione annorum regni ejus diximus. Notabimus Dacherium et Malbrang. De Morinis. lib. IV, hoc instrumentum referre ad ann. 678.

^d Editum inter Acta episcoporum Cenomanensium a M. bill., Analect. pag. 278; et apud Corvaiserium, Vitæ episc. Cen. pag. 252; Choppinum, Oper. t. IV, pag. 618; Cointium, Annal. t. IV, pag. 128. Recusum in Collectione scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 665; memoratur in diplomate Ludovici Pii quo jus idem condendæ monetæ Cenomanensibus episcopis concessum confirmatur, ann. 836 emissum, ordine suo collocandum, et quod vulgavit Baluz. Misc. t. III, pag. 99. Non desunt exempla hujusmodi concessionum sub stirpe Carolingica; sub Merovingica non item. Mabillonio, Annal. t. I, pag. 559 et 608, videtur dubia sinceritas diplomatis Theodorici III quod exhibemus; ait enim Mabillonius, agens de monetæ condendæ facultate Hippolyto, abbati Condatensi, indulta a Carolo Magno: « Si verum est quod hic legitur, nullum forte monasterium habuit antiquius hujus rei privilegium, quod multis aliis subinde commune fuit. » Alia quædam in diplomate Theodorici suspi-

consuetudinem exercemus, si petitiones servorum Dei, in quo nostras pulsaverint aures, ad effectum perducimus, et hoc nobis ad æternæ beatitudinis præmium percipiendum profuturum esse confidimus. Igitur compertum sit prudentiæ omnium fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ et nostrorum, quatenus vir sanctissimus et religione atque sapientia, genereque nobilissimus Aiglibertus, Cenomanicæ urbis archiepiscopus, nos deprecatus est uti monetam publicam in sua civitate, et in nomine sancti Gervasii ac nostro, ei concederemus : quod ita et fecimus, ea videlicet ratione, ut ipse et sui ministri hoc valde prævideant ne aliqua fraus in ipsa moneta nostris futurisque temporibus appareat. Jubentes ergo præcipimus, et præcipientes jubemus ut nullus ex fidelibus nostris, aut quislibet ex judiciaria potestate, de præfata moneta prædicto episcopo suisque successoribus aut rectoribus suæ sedis, Ecclesiæ aliquam calumniam aut injustam pulsationem vel causationem, sive adversam machinationem adversus eos, sive suos successores seu rectores ejusdem Ecclesiæ, ullo unquam tempore facere audeat, aut machinari præsumat. Et hoc præcipimus ut si aliquis hoc fecerit, sol. auri adversus eum vel suos successores rectoresque ejusdem Ecclesiæ componat. Et, ut hæc jussio atque cessio nostra verius credatur et per omnia perficiatur, futurisque temporibus firmis maneat, hanc auctoritatem manus nostræ subscriptionibus roborare decrevimus, et anuli nostri impressione subter sigillare jussimus. Theodericus, rex Francorum, subscripsi. Bonitus obtuli, scripsi et subscripsi. Datum die vj Kal. April. xij regni nostri, Compendio in Dei nomine feliciter. Amen.